¹⁶⁸ Con carácter ejemplificador, J. Cancer, *Variarum*, Pars 2, cap. 1, núm. 194: “Utrum filius minor emancipatus a patre qui veniam aetatis impetravit, possit contrahere absque consensu paterno? Censeo quod sic. Et sic cum habeatur pro maiore; et in contractu filii maioris emancipati non sit necessarius paternus consensus, per consequens nec in contractu filii emancipati minoris qui veniam aetatis impetravit”.

¹⁶⁹ J.F. León, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio* 22, núm. 2: “quia ex sola concessione veniae aetatis, non censetur dispensatus ad exercendum official”; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 50: “ad haec ergo, et alia officia publica regenda quae absque certa, et determinata aetate exerceri nequeunt, indubitatum est quod minores viginti annorum aetatis veniam habentes non possunt admitti, neque illa obtinere”.

¹⁷⁰ J.F. León, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio* 22, núm. 8: “Dispensatum videtur cum aetate, ubi Princeps ex certa scientia, et motu proprio, creat magistratum eum, qui non habebat idoneam aetatem”; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 52: “Limita tamen resolutionem supra traditam, quando Princeps specialiter habilitaverit minorem completam aetatem non habentem ad regendum officium aliquod; hoc enim in casu poterit absque dubio illud habere, quia certum est, Principem concedere aetatis veniam posse ad exercitanda officia publica”.

3.3. Prueba de idoneidad

Una vez expuestos los requisitos necesarios para conseguir la *venia aetatis*, la doctrina nos indica quiénes eran los órganos competentes para apreciar las pruebas de honestad y de dignidad que debían tener aquellos menores que querían gozar de la *firmitas aetas*¹⁷¹.

En concreto, la doctrina, tras informarnos cómo las pruebas de los *senatores* eran, en el ámbito del Derecho romano, apreciadas por el prefecto del pretorio; las de los *perfectissimi* por el vicario del prefecto del pretorio; y la de los *navicularia* por el prefecto de la *annonae*¹⁷², nos indican que este procedimiento se simplificaba en los distintos reinos hispanos¹⁷³, donde los menores que querían probar su idoneidad, sus costumbres, su edad o la celebración de su matrimonio debían presentarse ante el juez ordinario de la ciudad¹⁷⁴.

La idoneidad se probaba presentando una sumaria información testifical, en la que los testigos debían constatar la edad del menor¹⁷⁵, su matrimonio¹⁷⁶, así como que gozaban del juicio, del ingenio y de la prudencia suficiente para poder gestionar personalmente su patrimonio¹⁷⁷.

La praxis procedural era muy sencilla: el menor, ya personalmente, ya mediante un procurador¹⁷⁸, ponía una instancia en la Corte de Justicia, en la que solicitaba la presencia de cinco testigos o de distintas pruebas documentales con las que po-

¹⁷¹ C.Th. 2, 17, 3.

¹⁷² C. 2, 45, 2; C.Th. 2, 17, 2.

¹⁷³ D.A. Portugal, *Tractatus*, lib. 1, cap. 19, núm. 29: “coram Judice ordinario probetur per testes omni exceptione maiores minorem esse idoneum, et aptum ad propria bona administranda, et quod scientia, et prudentia pollet, estque honestis moribus imbutus”.

¹⁷⁴ C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio* 17, núm. 19: “Tertium, ut ea exacto examine pensentur, nec qualibet probatione judices contenti sint, sed ea, quae ad rem adeo gravem, et seriam necessaria est, ne dando cedat venia, quae ad beneficium indulgetur. Id enim semper principaliter animadvertisendum est, ne bona abefactentur. Atque ita, vel antea, vel postea, ut probatio examinis praesidi provinciae, sive nostris Regiis audientiis committatur, consulerem, quod et necessarium admonet Antonius Gomez”.

¹⁷⁵ *Ibidem*, *Observatio* 17, núm. 6; núm. 17: “ut jam minor adultus sit, id est quindecim annos egressus”; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 58: “Debet in hac summaria informatio ne testium, quae coram judice ordinario fit, probare minor, aetatem, et quod est quindecim annorum major, nam de aetate debet constare”.

¹⁷⁶ C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio* 17, núm. 6: “Primum, in regno nostro Valentiæ nunquam concedendam esse veniam ei, qui decimumquintum annum non compleverit, sive vir fuerit, sive foemina, et nupta fuerit, vel uxorem adolescens duxerit quae solent praecipuae causae esse, ultra morum honestatem et mentis solertiam, quibus praediti esse debent, ut eo beneficio digni sint”; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 59: “Debet etiam probare matrimonium haere contractum. Et si foemina praetendant, aetatis veniam obtinere, probare etiam solet quod illius maritus solet, et diligens est in administratione rerum suarum”.

¹⁷⁷ C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio* 17, núm. 19 [supra]; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 60: “Tandem probare debet minor, prudentiam, judicium, et bonos mores, et quod sufficientem capacitatem habet ad regenda, et administranda bona sua”; A.A. Ripoll, *Regalarium*, cap. 10, núm. 25: “in formationem recipe de capacitate petentis”.

¹⁷⁸ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 54, núm. 61: “Et non obstante quod minores, juxta juris regulas, legitimam persona non habeant standi in judicio, quia istae informationes recipiuntur summarie. Et ipsa aetatis venia extrajudicialiter petitur, possunt minores ipsis per se, et absque curatore proponere instantiam, aut per procuratorem coram judice ordinario urbis ad faciendam, et recipiendam hanc testium summariam informatione”.